
 

BÁO CÁO  

Công tác giám sát và đánh giá đầu tư theo quy định tại Nghị định số 

29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 về giám sát đánh giá đầu tư năm 2022 

 

Kính gửi: Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Định Hóa. 

Thực hiện văn bản số 337/UBND-TCKH ngày 01 tháng 02 năm 2023 của 

UBND huyện Định Hóa về việc báo cáo quyết toán vốn đầu tư theo niên độ, báo 

cáo giám sát tổng thể đầu tư năm 2022; 

UBND xã Phú Đình báo cáo công tác giám sát và đánh giá đầu tư theo quy 

định tại nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 về giám sát đánh giá đầu tư 

năm 2022 như sau: 

I. Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư. 

- Tổng hợp số liệu về kế hoạch vốn đầu tư trong năm: 1.142,951320 triệu 

đồng; 

- Tình hình thực hiện vốn đầu tư trong kỳ (giá trị khối lượng thực hiện): 

894,794320 triệu đồng; 

- Kết quả huy động và giải ngân vốn đầu tư trong kỳ: 894,794320 triệu 

đồng; 

- Tình hình nợ đọng vốn đầu tư (nếu có): 0 đồng. 

- Tình trạng lãng phí, thất thoát vốn đầu tư: Không có. 

(Kèm theo phụ biểu 01) 

II. Tình hình quản lý các dự án đầu tư sử dụng vốn Nhà nước. 

1. Tình hình lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư: Thực hiện Luật 

Đầu tư công số 39/2019/QH14; Đã thực hiện các bước theo đúng quy định.  

2. Việc lập, thẩm định, quyết định đầu tư: Tổ chức lựa chọn các đơn vị tư vấn 

có đủ năng lực để thực hiện lập dự án đầu tư; trình các ban ngành, cấp thẩm quyền 

thẩm định và phê duyệt dự án các bước theo đúng quy định trong xây dựng cơ bản, 

đảm bảo chặt chẽ, thuận lợi cho giai đoạn lập thiết kế kỹ thuật - dự toán. 

3. Tình hình lập, thẩm định phê duyệt thiết kế kỹ thuật, dự toán: Các dự án 

thực hiện đúng trình tự, đảm bảo tiến độ đề ra; khi có Quyết định phê duyệt dự 

án, lựa chọn đơn vị tư vấn tiến hành lập thiết kế - dự toán để trình các ban ngành 

thẩm định và phê duyệt.  

4. Tình hình thực hiện các dự án: 

a) Việc quản lý thực hiện dự án: 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHÚ ĐÌNH 

     
Số:        /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Phú Đình, ngày 15 tháng 02 năm 2023 



 

Công tác quản lý thực hiện dự án hiện nay thực hiện theo Luật Xây dựng, giám 

sát đã bám sát kế hoạch chi tiết của từng dự án để thực hiện, đảm bảo tính đồng bộ 

khi thực hiện các dự án từ khâu chuẩn bị đầu tư, lập dự án và triển khai thi công;  

b) Tình hình thực hiện dự án đầu tư: 

Các dự án triển khai đảm bảo tiến độ đề ra; Công tác đảm bảo chất lượng 

luôn đặt lên hàng đầu, thực hiện theo đúng quy định về quản lý chất lượng công 

trình, thi công đúng hồ sơ thiết kế bản vẽ và có sự giám sát chặt chẽ về mặt kỹ 

thuật, chất lượng thi công từng hạng mục công trình. Thành lập Ban quản lý xây 

dựng công trình, ban giám sát của chủ đầu tư. 

Tổ chức nghiệm thu khối lượng thực tế tại công trình hoàn thành theo từng 

hạng mục mới giải ngân; có khối lượng nghiệm thu mới giải ngân, không có 

trường hợp nghiệm thu khống.  

c) Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư 

- Kết quả huy động và giải ngân vốn đầu tư trong kỳ: 894,794320 triệu đồng; 

- Tình hình nợ đọng vốn đầu tư (nếu có): 0 triệu đồng. 

d) Năng lực tổ chức thực hiện dự án và việc chấp hành các quy định về 

quản lý đầu tư, của ban quản lý dự án và các nhà thầu 

- Chấp hành các quy định về quản lý đầu tư xây dựng theo Nghị định 

15/2021/NĐ-CP ngày 03/03/2021. 

5. Tình hình khai thác, vận hành dự án đã hoàn thành 

Với các dự án hoàn thành, mời các ban ngành có liên quan tổ chức nghiệm 

thu bàn giao đưa vào sử dụng. Các công trình đưa vào sử dụng phát huy được tối 

đa hiệu quả. 

(Kèm theo phụ biểu 03) 

III. Tình hình thực hiện công tác giám sát, đánh giá đầu tư của các chủ 

đầu tư và cơ quan Nhà nước. 

Tình hình thực hiện chế độ báo cáo công tác giám sát, đánh giá đầu tư được 

thực hiện theo quy định đảm bảo về chất lượng. 

Trong quá trình triển khai thực hiện ngoài việc thuê đơn vị tư vấn giám sát, 

chủ đầu tư thường xuyên tiến hành kiểm tra giám sát việc tổ chức thi công của 

đơn vị thi công xây dựng, qua công tác giám sát nhìn chung đơn vị thi công thực 

hiện đảm bảo về tiến độ công việc, thi công theo đúng thiết kế được phê duyệt, 

đảm bảo chất lượng công trình.  

IV. Tình hình thực hiện công tác giám sát đầu tư của cộng đồng. 

1. Tình hình triển khai công tác giám sát đầu tư của cộng đồng: 

- Khi có quyết định phê duyệt các công trình UBND xã thông báo đến 

UBMTTQ xã để UBMTTQ ra quyết định Ban giám sát đầu tư của cộng đồng. 

- Công tác đào tạo và tăng cường năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác 

giám sát đầu tư của cộng đồng còn chưa thường xuyên, chủ yếu cho Trưởng, 

Phó ban, còn các thành viên ít được đào tạo bồi dưỡng về nghiệp vụ giám sát 

cộng đồng nên chưa có kinh nghiệm và kiến thức để thực hiện. 



 

- Cơ cấu tổ chức: Ban giám sát đầu tư của cộng đồng thường xuyên được 

củng cố kiện toàn đủ về số lượng, lựa chọn những người có năng lực, nhiệt tình 

trách nhiệm có uy tín tham gia. 

2. Tình hình thực hiện chế độ báo cáo: Thực hiện đầy đủ các báo cáo cấp 

trên yêu cầu. 

3. Đánh giá chất lượng của các báo cáo: Báo cáo theo đúng thực tế các 

công trình. 

4. Các phát hiện chính của công tác giám sát đầu tư của cộng đồng:  

a) Các quyết định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư phù hợp với quy 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch 

liên quan và kế hoạch đầu tư trên địa bàn xã theo quy định của pháp luật; 

b) Chủ đầu tư chấp hành tốt các quy định về: Chỉ giới đất đai và sử dụng 

đất; quy hoạch mặt bằng chi tiết, phương án kiến trúc, xây dựng; xử lý chất thải, 

bảo vệ môi trường; đền bù, giải phóng mặt bằng và phương án tái định cư; tiến 

độ, kế hoạch đầu tư; 

c) Không có việc làm xâm hại đến lợi ích của cộng đồng; Các dự án không 

ảnh hưởng đến môi trường trong quá trình thực hiện đầu tư, vận hành dự án. 

d) Không có những việc làm gây lãng phí, thất thoát vốn, tài sản thuộc dự án. 

đ) Thực hiện tốt việc công khai, minh bạch trong quá trình đầu tư. 

5. Kết quả xử lý sau giám sát đầu tư của cộng đồng: Không có. 

6. Các khó khăn vướng mắc, kiến nghị giải pháp xử lý: Đề nghị mở lớp tập 

huấn cho các ban giám sát đầu tư cộng đồng; đề nghị hướng dẫn và phân bổ 

kinh phí cho ban giám sát cộng đồng để hoạt động có hiệu quả hơn. 

(Kèm theo phụ biểu 06) 

V. Các đề xuất và kiến nghị. 

- Hướng dẫn, tuyên truyền sâu rộng hơn nữa để các địa phương nắm bắt kịp 

thời nội dung của cơ chế để thực hiện công tác đánh giá đầu tư được tốt và đi 

vào nề nếp. 

- Để thực hiện tốt công tác Báo cáo giám sát và đánh giá đầu tư theo nghị 

định 29/2021/NĐ-CP, đề nghị tổ chức các lớp tập huấn đến các chủ đầu tư để 

thực hiện có hiệu quả. 

Nơi nhận: 
- Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- Lưu: VP, TCKT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trương Văn Vựng 

 



 

Phụ biểu 01 

Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư trong kỳ báo cáo 

(Kèm theo Báo cáo số           /BC-UBND ngày  15 tháng 02 năm 2023 của UBND xã Phú Đình) 

        
Đơn vị: Triệu đồng 

TT Nội dung 
Kế hoạch vốn 

năm 

Trong đó 

bố trí trả 

nợ đọng 

XDCB 

Nợ đọng 

XDCB còn 

lại 

Tình hình thực hiện Tình hình giải ngân Thất 

thoát, 

lãng phí 

được 

phát hiện 
Giá trị 

So với 

KH (%) 
Giá trị 

So với 

KH (%) 

I Dự án sử dụng vốn nhà nước     1.142,951320  
               

-    

               

-    

 

894,794320  
78% 

         

894,794320  
78%   

1 Vốn đầu tư công     1.142,951320                -    
               

-    

 

894,794320  
78% 

        

894,794320  
78%   

1.1 Vốn NSNN                979,80    
               

-    

     

731,6430  
75% 

             

731,6430  
75%   

a Vốn NSTW                795,90  
               

-    

               

-    

     

547,7430  
69% 

             

547,7430  
69%   

  CT MTQG xây dựng nông thôn mới                210,90      
         

210,90  
100% 

                 

210,90  
100%   

  
CT MTQG phát triển KT-XH vùng 

ĐBDTTS và MN 
               585,00      

     

336,8430  
58% 

             

336,8430  
58%   

b Vốn NSĐP                183,90  
               

-    

               

-    

         

183,90  
100% 

                 

183,90  
100%   

  ATK + NS tỉnh 40%                        -            

  
NS Tỉnh - CT MTQG xây dựng nông 

thôn mới 
                 96,90      

           

96,90  
100% 

                   

96,90  
100%   

  
NS Tỉnh - CT MTQG phát triển KT-XH 

vùng ĐBDTTS và MN 
58,0     

             

58,0  
100% 58,0 100%   

  
NS huyện - CT MTQG phát triển KT-

XH vùng ĐBDTTS và MN 
                   29,0      

             

29,0  
100% 

                     

29,0  
100%   

1.2 Vốn ODA                        -            



 

1.3 Vốn TPCP                        -            

1.4 Vốn đầu tư công khác        163,151320    
               

-    

 

163,151320  
100% 

         

163,151320  
100%   

1.4.1 Vốn dự phòng ngân sách huyện                         -      
                         

-    
    

1.4.2 
Nguồn tiền đất và nguồn tiết kiệm chi 

ngân sách xã 
             36,3440      

       

36,3440  
100% 

               

36,3440  
    

1.4.3 
Nguồn nhân dân đóng góp đối ứng xây 

dựng công trình 
                   40,0      

           

40,00  
100% 

                     

40,0  
100%   

1.4.4 
Nguồn hỗ trợ xi măng xây dựng công 

trình 
         86,807320      

   

86,807320  
100% 

           

86,807320  
100%   

2 Vốn nhà nước ngoài vốn đầu tư công                       -                  -    
               

-    
                -               -                            -        

  SN Kinh tế                 

  SN Giáo dục - Đào tạo           
                         

-    
    

  Thủy lợi phí + Nghị Định 35                 

  NS huyện CT MTQG Giảm nghèo                 

  Nguồn Thu cấp quyền sử dụng đất                 

3 Vốn khác                 

3.1 Trong nước                 

3.2 Nước ngoài                 

II Dự án đầu tư theo hình thức PPP                 

1 
Vốn đầu tư công tham gia (không tính 

vào tổng vốn đầu tư) 
                

2 Vốn chủ sở hữu                 

2.1 Vốn nhà nước ngoài vốn đầu tư công                 

2.2 Vốn khác (trong nước)                 

2.3 Vốn khác (nước ngoài)                 

3 Vốn vay                 



 

3.1 Vốn đầu tư công                 

3.2 Vốn nhà nước ngoài vốn đầu tư công                 

3.3 Vốn trong nước                 

3.4 Vốn nước ngoài                 

III Dự án sử dụng nguồn vốn khác                 

1 Vốn trong nước                 

2 Vốn nước ngoài                 

IV Tổng cộng     1.142,951320  
               

-    

               

-    

 

894,794320  
78% 

         

894,794320  
78%   

1 Vốn đầu tư công (I.1 + II.1 + II.3.1)     1.142,951320  
               

-    

               

-    

 

894,794320  
78% 

         

894,794320  
78%   

2 
Vốn nhà nước ngoài đầu tư công 

(I.2 + II.2.1 + III.3.2) 
                

3 Vốn khác                 

  
- Trong nước 

(I.3.1 + II.2.2 + II.3.3 + III.1) 
                

  
- Nước ngoài 

(I.3.2 + II.2.3 + II.3.4 + III.2) 
                

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Phụ biểu 03 

Tình hình thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư các dự án sử dụng vốn nhà nước 

(Kèm theo Báo cáo số               /BC-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2022 của UBND xã Phú Đình) 

                              

TT Nội dung 

Tổng cộng các dự án sử dụng vốn 

nhà nước 

Phân theo nguồn vốn 

Dự án đầu tư công DA 

SD 

vốn 

NN 

ngoài 

vốn 

ĐTC 

Dự án sử dụng NSTW TPCP ODA NSĐP 

Vốn 

ĐTC 

khác 

Tổng số A B C 
Tổng 

số 
A B C           

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

I Chuẩn bị đầu tư                           

1 Chủ trương đầu tư                           

a 
Số dự án có kế hoạch chuẩn bị chủ 

trương đầu tư trong kỳ 
                          

b 
Số dự án được thẩm định chủ 

trương trong kỳ 
                          

c 
Số dự án có quyết định chủ trương 

trong kỳ 
                          

2 Quyết định đầu tư                           

a 
Số dự án có kế hoạch lập 

BCNCKT trong kỳ 
                          

b Số dự án được thẩm định trong kỳ                           

c 
Số dự án có quyết định đầu tư 

trong kỳ 
                          



 

II Thực hiện đầu tư 11     11 7     7     6 3   

1 Số dự án thực hiện đầu tư trong kỳ 11     11 7     7     6 3   

a Số dự án chuyển tiếp 4     4 1     1     2 1   

b Số dự án khởi công mới trong kỳ 7     7 6     6     4 2   

2 

Số dự án đã thực hiện báo cáo 

giám sát, đánh giá đầu tư theo quy 

định trong kỳ 

                          

3 

Số dự án đã thực hiện kiểm tra 

trong kỳ (do người có thẩm quyền 

Quyết định đầu tư và cơ quan 

quản lý NN thực hiện) 

                          

4 
Số dự án đã thực hiện đánh giá 

trong kỳ 
                          

5 
Số dự án có vi phạm về thủ tục 

đầu tư được phát hiện trong kỳ 
                          

a Không phù hợp với quy hoạch                           

b Phê duyệt không đúng thẩm quyền                           

c 
Không thực hiện đầy đủ trình tự 

thẩm tra, thẩm định dự án 
                          

6 

Số dự án có vi phạm quy định về 

quản lý chất lượng được phát hiện 

trong kỳ (theo quy định về quản lý 

chất lượng hiện hành) 

                          

7 

Số dự án có thất thoát, lãng phí 

được phát hiện trong kỳ (sau khi 

thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, 

quyết toán) 

                          

a 
Tổng vốn đầu tư của các dự án có 

thất thoát, lãng phí bị phát hiện 
                          



 

b 
Tổng số tiền bị thất thoát, lãng phí 

được xác định 
                          

8 Số dự án chậm tiến độ trong kỳ                           

a 
Số dự án chậm tiến độ do thủ tục 

đầu tư 
                          

b 
Số dự án chậm tiến độ do công tác 

giải phóng mặt bằng 
                          

c 

Số dự án chậm tiến độ do năng lực 

của chủ đầu tư, ban quản lý dự án 

và các nhà thầu 

                          

d 
Số dự án chậm tiến độ do bố trí 

vốn không kịp thời 
                          

đ 
Số dự án chậm do các nguyên 

nhân khác 
                          

9 Số dự án phải điều chỉnh trong kỳ                           

a 
Số dự án phải điều chỉnh mục tiêu, 

quy mô đầu tư 
                          

b 
Số dự án phải điều chỉnh vốn đầu 

tư 
                          

c 
Số dự án phải điều chỉnh tiến độ 

đầu tư 
                          

d 
Số dự án phải điều chỉnh do các 

nguyên nhân khác 
                          

10 
Số dự án phải ngừng thực hiện vì 

các lý do khác nhau 
                          

11 
Số dự án thực hiện lựa chọn nhà 

thầu trong kỳ 
                          

a 
Tổng số gói thầu đã tổ chức lựa 

chọn nhà thầu trong kỳ 
                          



 

- Chỉ định thầu                           

- Đấu thầu hạn chế                           

- Đấu thầu rộng rãi                           

- Hình thức khác                           

b 

Tổng số gói thầu có vi phạm thủ 

tục đấu thầu được phát hiện trong 

kỳ 

                          

- Đấu thầu không đúng quy định                           

- 
Ký hợp đồng không đúng quy 

định 
                          

III 
Kết thúc đầu tư, bàn giao đưa 

vào sử dụng 
1     1 1     1           

1 Số dự án kết thúc đầu tư trong kỳ                           

2 
Lũy kế số dự án đã kết thúc nhưng 

chưa được quyết toán 
                          

3 Số dự án được quyết toán trong kỳ 1     1 1     1           

4 Tình hình khai thác vận hành                           

a Số dự án đã đưa vào vận hành                           

b 

Số dự án đã đưa vào sử dụng có 

vấn đề về kỹ thuật, không có hiệu 

quả (nếu có) 

                          

c 
Số dự án được đánh giá tác động 

trong kỳ 
                          

Ghi chú: A*: dự án từ nhóm A trở lên (bao gồm cả dự án quan trọng Quốc gia)                   

 

 

 



 

Phụ biểu 06 

Tổng hợp kết quả giám sát đầu tư của cộng đồng xã Phú Đình, huyện Định Hoá, tỉnh Thái Nguyên 

(Kèm theo Báo cáo số              /BC-UBND ngày  15 tháng 02 năm 2023 của UBND xã Phú Đình) 

            

  
Tổng số dự án 

đầu tư 

Trong đó: Ghi chú 

Dự án sử dụng 

NS cấp xã 

Dự án đầu tư công; dự án 

sử dụng vốn nhà nước 

ngoài đầu tư công và dự 

án đầu tư theo hình thức 

PPP 

Dự án sử dụng 

vốn khác 
  

1. Tổng số dự án đầu tư trên địa bàn 3 3       

2. Tổng số dự án cộng đồng đã giám sát, trong đó: 3 3       

- Đúng quy định 3 3       

- Có vi phạm           

- Chưa xác định được           

3. Số dự án cộng đồng chưa giám sát, trong đó:           

- Do các cơ quan chưa công khai thông tin           

- Do chủ đầu tư chưa công khai thông tin           

- Lý do khác           

4. Tổng số dự án cộng đồng đã phản ánh có vi 

phạm: 
          

- Đã có thông báo kết quả xử lý.           

- Chưa có thông báo kết quả xử lý           

- Chủ đầu tư đã chấp hành theo thông báo           
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